
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33910 91Quarta-feira, 03 DE JULHO DE 2019

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 004/2019/DITEC/SEDOP, 
de 28/06/2019.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias 
da servidora MARCIA ANDREA FADUL NEVES DO COUTO, matrícula nº. 
6955/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura - 
Arquiteto; para o período de 02/09/2019 a 01/10/2019, anteriormente 
concedida através da PORTARIA Nº. 438/2019, de 11/06/2019, publicada 
no DOE n° 33.893, de 11/06/2019, referente ao período aquisitivo 
2017/2018.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 449654

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 490/2019, DE 02 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 051/2019/GAB/SEDOP, de 
02/07/2019;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº. 215/2019, de 13/03/2019, 
publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019, a servidora abaixo 
relacionada, como pregoeira junto ao Sistema de Pregão Eletrônico/
Comprasnet; a contar de 01/07/2019.

MATRÍCULA NOME CARGO

5946633/1 PRISCILLA MENDES VIEIRA ASSESSOR II

II – INCLUIR o servidor abaixo relacionado, como pregoeiro junto ao 
Sistema de Pregão Eletrônico/Comprasnet; até ulterior deliberação, sem 
ônus para esta SEDOP e sem prejuízo de suas atribuições, a contar de 
01/07/2019.

MATRÍCULA NOME CARGO

5907232 ALEXANDRE JOSE ALMEIDA DE ALENCAR DIRETOR DE POLÍTICA SETORIAL

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 
retroativo a 01/07/2019;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng. Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 450074
PORTARIA Nº. 489/2019, DE 02 DE JULHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 050/2019/GAB/SEDOP, de 
02/07/2019;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº. 214/2019, de 13/03/2019, 
publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019, a servidora abaixo 
relacionada, como presidente da Comissão Permanente de Licitação, a 
contar de 01/07/2019.

MATRÍCULA NOME CARGO

5946633/1 PRISCILLA MENDES VIEIRA ASSESSOR II

II – INCLUIR o servidor abaixo relacionado, como presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, a contar de 01/07/2019, até ulterior delibera-
ção, sem ônus para esta SEDOP e sem prejuízo de suas atribuições.

MATRÍCULA NOME CARGO

5907232 ALEXANDRE JOSE ALMEIDA DE ALENCAR DIRETOR DE POLÍTICA SETORIAL

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 
retroativo a 01/07/2019;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng. Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 450072

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 40/2019
Objeto: ALTERAÇÃO DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: na CLÁUSULA 
SÉTIMA, onde LÊ SE,  7.1. as Despesas com a execução do objeto do Con-
trato oriundo desta licitação contarão com recursos próprios da COSANPA: 
FONTES DE RECURSOS/PROG. DE TRABALHO – Funcional Programática: 
17.512.1325.3066 – Saneamento Básico Urbano, Programa SANEAMENTO 
É VIDA, Natureza das Despesas 45.90.65-Fonte 6101(GEP), LEIA-SE, OS 
RECURSOS PARA COBRIR AS DESPESAS COM A PRESENTE LICITAÇÃO, 
CORREÇÃO À CONTA DA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 17.512.1325.3066 
– SANEAMENTO BÁSICO -  NATUREZA DAS DESPESAS 459.065 – FONTE 
6101(GEP) - CONTRA PARTIDA DO GOVERNO DO ESTADO PARA CONVÊ-
NIO E 0106 (OGU) – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CONTRATO DE REPAS-
SE: 350.768-93, do Contrato n° 40/2019.
Data da Assinatura: 02/07/2019
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Sólida Construção LTDA..
Ordenador: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 450136

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 185/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 177/2019-PRESI, que designou 
o Senhor Fernando Felipe Soares Almeida, para ocupar a Função em 
Comissão de Gerente da Célula Executiva de Tecnologia da Informação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  02  de julho de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 450133

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2019
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para prestação de ser-
viços de seguro de vida e acidente pessoais, em grupo para funcionários 
desta Companhia, visando atender disposição de Acordo coletivo, fi rmado 
entre a COHAB/PA e o Sindicato dos Trabalhadores na Indústria da Cons-
trução Civil e do Imobiliário de Belém – STICMB/PA, conforme Termo de 
Referência.
SESSÃO PÚBLICA: 16.07.2019, às 10h (dez horas), horário de Brasília, no 
endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br.
Informações pelo telefone (91)3214-8510 ou e-mail: aslic@cohab.pa.gov.br.
Belém, 02 de julho de 2019.
Rômulo Augusto Campos Vieira
Pregoeiro da COHAB/PA

Protocolo: 450191

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 10/2019
O Sr. Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando 


